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Abstrakt

Obsahem této práce na téma Eroze demokracie v Evropě je problematika úbytku kvality

demokracie v evropských zemích. Tato práce rovněž popisuje přechod států od modelu

liberální demokracie k hybridnímu až k nedemokratickému režimu. Eroze demokracie je

pozvolná, proto ji široká veřejnost nevnímá, ani se o ni běžně nediskutuje. V odborné debatě

politologů je vnímaná rozporuplně, někteří ji vnímají velmi negativně, a to zejména kvůli

jejímu výraznému projevu v zemích Visegrádské čtyřky – na Slovensku, v České republice,

Polsku a Maďarsku. Naopak někteří politologové tvrdí, že svět je o mnoho demokratičtější,

nežli před deseti nebo dvaceti lety. Věnovat se tomuto tématu je důležité hned z několika

úhlů pohledu, jednak kvůli rozporuplnosti tématu v debatách odborníků, jednak také

z důvodu, že se jedná o reálnou hrozbu pro liberální demokracii. Na začátku se práce věnuje

definici základních pojmů související s tímto tématem, samotný pojem eroze demokracie,

populismus, hybridní a nedemokratický režim. Poté se pomocí kvantitativního výzkumu,

kde se pomocí hodnot od různých světových nevládních organizací práce zkoumá, které

evropské státy jsou ohroženy úpadkem klasické liberální demokracie a přechodem

k hybridnímu až nedemokratickému režimu státu, nebo jestli se některé z nich již v tomto

režimu ocitly. Poté práce popisuje současné trendy dějící se v souvislosti s úbytkem

demokracie.

Abstract

Aim of this thesis titled Democratic backsliding in Europe is the problematics

of decrease of democratic quality in European countries. This thesis also describes the

transition of the states from the classic liberal-democratic model to hybrid and even non

democratic regime. Democratic backsliding is a gradual process, therefore the public does

not notice it and its not normally discussed in public debates. In the scholar debates

is Democratic backslidng taken contradictory, some of the scholars percieve it even

negatively and that is because of its significant expression in the Visegrad Group countries.

On the other hand, some of the political scientists argue, that the world is now much more

democratic than ten or twenty years ago. Addressing this issue is important from several

points of view, both because of the divisiveness of the topic in the experts' debates, and the

sophomore also because it is a real threat to liberal democracy. In the beginning, the paper

focuses on the definition of basic concepts related to this topic, the very concept of the

Democratic backsliding, populism, hybrid, and authoritarian regime. This is then done

through quantitative research, where values from various global NGOs are used to examine

which European states are at risk from the decline of classical liberal democracy and

the transition to a hybrid to non-democratic state regime, or if some of them are already

in that regime. Then, the thesis describes the current trends occurring in the context of the

decline of democracy.
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1. Úvod

Tato práce na téma Eroze demokracie v Evropě se zabývá snižováním kvality

demokracie v evropských zemích. Práce zkoumá přechod států od modelu liberální

demokracie k hybridnímu až k nedemokratickému režimu. Eroze demokracie

je pozoruhodným jevem, který lze zpozorovat až v několika posledních desetiletích.

V odborné debatě politologů je vnímaná rozporuplně, někteří ji vnímají velmi negativně,

a to zejména kvůli jejímu výraznému projevu v zemích Visegrádské čtyřky – na Slovensku,

v České republice, Polsku a Maďarsku. Naopak některými odborníky je toto téma vnímáno,

jako nepodstatné. Jejich argumentem bývá, že model liberální demokracie je ve světě stále

na vzestupu a těší se vyšší popularitě než několik let zpět.

Hlavním cílem této bakalářské práce je odpovědět si na předem stanovené výzkumné otázky:

▪ Které státy v Evropě čelí největšímu poklesu kvality demokracie a proč?

▪ Projevuje se pokles kvality demokracie v České republice?

▪ Pokud ano, tak jak?

Téma práce autorem bylo vybráno jednak z důvodu rozporuplnosti tématu v debatách

odborníků, jednak také z důvodu, že se jedná o reálnou hrozbu pro liberální demokracii.

V úvodu práce hodlá autor popsat základní pojmy související s tímto tématem, samotný

pojem eroze demokracie, populismus, hybridní a nedemokratický režim. Tyto pojmy

je nutno definovat i popsat jejich aplikaci a výskyt v reálném světě.

Hlavní částí práce je výzkumná část, ve které jsou stanoveny tři základní výzkumné

hypotézy:

1. Pokud se společnost začne polarizovat, je vyšší šance že se začne přiklánět

k populistickým vůdcům.

2. Pokud nastane ekonomická krize, lidé přestanou věřit tradičním politikům

a politickým stranám.

3. Pokud se v zemi objeví problém s imigrací a nezmění se nálada ve společnosti,

mohou občané sklouzávat ve své volbě k radikálnějším politickým stranám.

V hlavní části práce autor využívá a porovnává hodnoty z různých světových

nevládních organizací pomocí kvantitativně-komparativního výzkumu. Autor si dává

za úkol s využitím výzkumných hypotéz zjistit, které evropské státy jsou ohroženy úpadkem

klasické liberální demokracie a přechodem k hybridnímu až nedemokratickému režimu

státu, anebo jestli se některé z nich již v tomto režimu ocitly.

Před závěrem práce lze najít několik základních doporučení vyplývajících z výzkumu,

díky kterým lze předejít zhoršení kvality demokracie v zemi. Samotný závěr je věnován

vyhodnocení získaných dat, pomocí kterých autor zkoumal hypotézy zmíněné výše v úvodu.
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1 Vymezení pojmu eroze demokracie

Tato kapitola se věnuje vymezení pojmů spojených s hlavním tématem práce typu

populismus, demokracie, hybridní a autoritářský režim. Taktéž pokrývá základní teoretická

východiska nutná k vytvoření a vyhodnocení hypotéz.

Demokracie se dělí na dva základní typy: přímá a zastupitelská. Přímá demokracie

spočívá v tom, že je většina legislativní moci přenesená na občany, ti poté hlasují o přijetí

zákonů pomocí referend. Tento způsob vlády je v dnešní době již neobvyklý, nejvíce ho lze

pozorovat ve Švýcarsku, v menší míře pak v Itálii nebo v Irsku. Zastupitelská demokracie

je pozorovatelná v drtivé většině moderních demokratických států, například v USA,

Kanadě, Německu nebo Francii. Spojením uvedených dvou pojmů vznikne Eroze

demokracie, kdy tento termín znamená postupné rozrušování demokratického systému vlády

a nahrazování ho jiným, mnohdy nedemokratickým systémem.

1.1 Eroze demokracie v literatuře

Nancy Bermeo, přední americká politoložka, se ve své práci On Democratic Backsliding

(2016) věnuje zásadním dosud nezodpovězeným otázkám na toto téma, jako například

co způsobuje transformaci z demokratického režimu do režimu autoritářského, jak proces

probíhá a jaké jsou nejčastější verze přeměny režimů. Backsliding může demokracii dovést

k různým koncovým bodům různými rychlostmi. Tam, kde zahrnuje rychlou a radikální

změnu v celé řadě institucí, vede k otevřenému demokratickému zhroucení a k režimům,

které jsou jednoznačně autoritářské. Tam, kde má backsliding podobu postupných změn

napříč více ohraničenými soubory institucí, je méně pravděpodobné, že povede k totální

změně režimu a spíše je pravděpodobnější, že přinese nejednoznačně demokratické nebo

hybridní politické systémy. Když backsliding přináší situace, které jsou proměnlivé a špatně

definované, je přijetí opatření na obranu demokracie obzvláště obtížné. V současné době

svět spěje spíše k postupnému ústupu demokracie než k náhlým vojenským převratům.

Současné formy ústupu demokracie jsou nejjednoznačnější, pokud získají širokou podporu

veřejnosti a často se tak i děje. Jak dokládají události z května 2014 v Thajsku, obrovské

množství občanů může podpořit nezákonné svržení zvoleného úředníka. Tato nepříjemná

pravda znamená, že ti, kdo se snaží zvrátit ústup, se musí vyrovnat nejen se státními aktéry,

kteří zkonstruují přechod k jiné formě režimu, ale i s mobilizovanou masou občanů.
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Steven Levitsky má ve své práci The myth of democratic recession (2015) na danou

problematiku rozhodně optimističtější pohled. Tvrdí, že svět je nyní podle zásadních

ukazatelů demokratičtější než před deseti nebo dvaceti lety. Jako zásadní ukazatele řadí

Polity IV a hodnocení nezávislé organizace Freedom House, který hodnotí svobodu projevu,

volby a soudy v jednotlivých zemí. Pokud by byla výchozím bodem polovina nového

tisíciletí, často uváděná jako začátek demokratické recese, tři ze čtyř indexů vykazují buď

nulovou změnu, nebo mírné zlepšení. Pouze Freedom House vykazuje pokles v letech 2005


[…]


situation in the Czech Republic, the highest polarization in the period studied was in the

country in the early 1990s, but it saw a marked rise in populism with the arrival of the

aforementioned parties Dawn, Public Affairs and ANO 2011 after the elections to the

Chamber of Deputies of the Parliament of 2013. But the second hypothesis, on the contrary,

is borne out by the rise of populist parties after the Great Recession of 2009, and their overall

gains almost tripled from seven percent to less than 21. Finally, the third hypothesis must be

refuted for the Czech Republic, as the number of refugees increased in 2013-2015, the

polarization of society decreased. As mentioned once, the most polarized society in the

Czech Republic was in the early 1990s, when there were some 2,600 refugees, a very similar

number as before the start of the refugee crisis of 2014.

To prevent, or at least slowdown, the phenomenon of deterioration in the quality of

democracy in Europe, it is necessary to describe the effects of post-communist

transformation, globalization, and the liberalization of society on poorer regions and their

people. In the past three decades, this particular group of residents has suffered the greatest

scars on their vision of politics and democracy. It is the post-communist countries that should

create their own form of democracy and not seek to "import" a version of it from one of the

Western states. If citizens see democracy as a system of government that serves them and is

tailor-made for the country with all socio-economic specificities, it will have many times

less chance of eroding. Several basic aspects of the decline in the quality of democracy in

Hungary can be inferred from the example of the decline in the quality of democracy, namely

the strengthening of executive power at the expense of legislative power, the weakening of

the independence of the courts and the weakening of citizens' personal freedoms. For

example, freedoms of expression, freedoms of association, and academic freedoms. In

Hungary, legislative power has been weakened, especially after prime minister Orbán was

granted the right to rule indefinitely by decrees in March 2020. For this reason, a system of
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checks and balances is necessary, as a safeguard against a decline in the quality of

democracy.
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Döring, H., Huber, C., & Manow, P. (2022). ParlGov 2022 Release [Data set]. Harvard

Dataverse. https://doi.org/10.7910/DVN/UKILBE

Guasti, P., & Mansfeldová, Z. (2018). Democracy under stress. Praha: Institute of

Sociology of the Czech Academy of Sciences.

Hanley, S., Dawson, J., & Cianetti, L. (2018). East European Politics: Rethinking

“democratic backsliding” in Central and Eastern Europe (Vol. 2018).

Hanley, S., & Sikk, A. (2016). Economy, corruption or floating voters? Explaining the

breakthroughs of anti-establishment reform parties in eastern Europe. Party Politics, 22(4),

522–533.

Hauser, M. (2019). Populismus jako návrat demokracie [Online]. Retrieved from

https://www.novinky.cz/kultura/salon/clanek/michael-hauser-populismus-jako-navrat-

demokracie-40287105

Hopkin, J., & Paolucci, C. (1999). The business firm model of party organisation: Cases

from Spain and Italy. European Journal Of Political Research, 1999(35), 307-339.

Horák, M. (2013). Projevy regionálního politického populismu v oblasti sociálního

vyloučení (Diplomová). Plzeň.

Hosenseidlová, P., & Krkoška, D. (2020). Maďarský parlament schválil ukončení

mimořádných pravomocí vlády [Online]. 1.5.2022, Dostupné z:

https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3120794-madarsky-parlament-schvalil-ukonceni-

mimoradnych-pravomoci-vlady

Kant, I. (1991). Kant: Political Writings. In Kant: Political Writings (pp. 112-113).

Cambridge: Cambridge University Press.

38

Kubát, M. (2006). Teorie nedemokratických režimů a východní Evropa 1944–1989.

Politologický Časopis, 2006(2), 144-145.

Lebeda, P. (2016). Kvalita demokracie a ekonomická krize: Řecko v evropském srovnání

(Diplomová). Brno.

Lewitsky, S., & Way, L. (2015). The myth of democratic recession. Journal Of

Democracy, 2015(26), 45-49.

Linz, J. J. (2000). Totalitarian and Authoritarian Regimes. Londýn: Lynne Rienner

Publishers.

Mariotti, C. (2010). Silvio Berlusconi’s Party of Only Children: The Organizational Model

of Forza ItaliaMadrid: Universidad Carlos III de Madrid.

Martinovský, M. (2018). Nejvíce uprchlíků mířících do Španělska pochází z Venezuely,

úřady nestíhají zpracovávat žádosti o azyl [Online]. Retrieved May 1, 2022, from

https://www.seznamzpravy.cz/clanek/nejvice-uprchliku-miricich-do-spanelska-pochazi-z-

venezuely-urady-nestihaji-zpracovavat-zadosti-o-azyl-54878

Maškarinec, P. (2019) The rise of new populist political parties in Czech parliamentary

elections between 2010 and 2017: the geography of party replacement, Eurasian

Geography and Economics, 60:5, 511-547,

Merriam-Webster. (n.d.). Dichotomy. In Merriam-Webster.com dictionary. Retrieved

February 2, 2022, from https://www.merriam-webster.com/dictionary/dichotomy

Mudde, C. (2004). Populism in the Twenty-First Century: An Illiberal Democratic Response

to Undemocratic Liberalism

Rychlíková, A. (2018). Populismus nás chce zavalit zbytečnostmi [Online]. Retrieved May

1, 2022, from https://a2larm.cz/2018/05/populismus-nas-chce-zavalit-zbytecnostmi/

39

Sönmez, H. (2020). Democratic Backsliding or Stabilization? : The Role of Democracy

Indices in Differing Interpretations.. Politikon, 2020(46), 54-78.

SYRIZA. (2022). About SYRIZA [Online]. Retrieved May 1, 2022, from

https://www.syriza.gr/page/about-syriza.html

World Bank Group. (2022). World Bank World Development Indicators, 1960-2020 (27th

Edition) [Data set]. UK Data Service. https://doi.org/10.5255/UKDA-SN-4814-8
