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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Jan Zajíček
Identifikační číslo studenta: 43799865

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie a mezinárodní vztahy
ID studia: 641366

Název práce: Eroze demokracie v Evropě
Pracoviště práce: Katedra politologie (23-KP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jakub Stauber, Ph.D.
Oponent(i): Dr. habil. PhDr. Petra Guasti, M.A., Ph.D.
Datum obhajoby: 05.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Student představuje svou práci, uvádí, že se zabývá přechodem států
od liberální demokracie k hybridnímu až autoritářskému režimu.
Stanovil si základní hypotézy a metodologii. Představuje strukturu
své práce, uvádí, jak přistupuje k jednotlivým hypotézám a
výzkumným otázkám. Uvádí, že práce shrnuje teoretická východiska
pro další analýzu, čímž komunikuje s existující literaturou. Komise
představuje posudky. Student se vyjadřuje ke kritice oponentky.
Uvádí, že do práce vybral jen nejzajímavější výsledky korelace,
nechtěl užít grafy pro všech 30 zemí. Důvodem pro výběr zemí byl
údaj o HDP. Nebyl si podle svých slov jistý definicí evropského
státu. Uvádí, že měl velkou práci s datasetem, nestrávil tolik času
přípravou textu. Komise kritizuje absenci codebook v datasetu i
absenci výpočtů přímo v práci.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (D)
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